
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l’acquisizione di Licenze d’uso e del Servizio di manutenzione dei prodotti 

Software Qlikview per Sogei:ID 1567 

 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.consip.it; www.mef.gov.it;  
  

ERRATA CORRIGE 
 
Quanto espresso al punto 13 del bando di gara che prescrive: 

garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163/2006: Euro 83.809,12.  

 
deve intendersi sostituito da: 

garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163/2006: Euro 16.781,82.  

 
Quanto espresso a pag.9 di 48 del Disciplinare di gara che prescrive: 
con riferimento al punto 13 del bando di gara, una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, di 
importo  pari ad  Euro 83.809,12 = (ottantatremilaottocentonove/12) e con validità fino al 07/07/2015. 
 
deve intendersi sostituito da: 
 
con riferimento al punto 13 del bando di gara, una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, di 
importo  pari ad  Euro 16.781,82 = (sedicimilasettecentoottantuno/82) e con validità fino al 07/07/2015. 
 
 

 
RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

1) Domanda 
Risulta obbligatorio il ritiro della documentazione di gara? 
Risposta 
No, non è obbligatorio il ritiro della documentazione cartacea. Si rammenta che la documentazione ufficiale è 
disponibile anche sul sito internet www.consip.it; www.mef.gov.it. 
 
2) Domanda 
Quando si terrà la sessione informativa sulla gara? 
Risposta 
Non si terrà alcuna sessione informativa sulla gara. 
 
3) Domanda 
E' Consip il beneficiario della garanzia provvisoria? 
Risposta 
Sì 
 
4) Domanda 
Cosa si intende per copia conforme del certificato UNI ISO 9000? 
Risposta 
La copia conforme all'originale è un atto o un documento che ne riproduce un altro, prodotto con attestazione di 
fedele corrispondenza all'originale. 
Per le modalità di rilascio di copie conformi all’originale si rimanda a quanto prescritto dal D.P.R. 445/2000. 
 
5) Domanda 
L'Allegato 5 (Cauzione definitiva) va inserito e spedito nella busta "A" oppure allegato nella Banca Dati del BDNCP? 
Risposta 
Come chiaramente prescritto al parag. 8 del Disciplinare di gara, la cauzione definitiva dovrà essere prodotta solo 
dall’aggiudicatario a garanzia degli impegni contrattuali. Non deve, pertanto, essere inserita in busta A o come 
allegato nella Banca Dati del BDNCP. 
 

http://www.consip.it/
http://www.mef.gov.it/
http://www.consip.it/
http://www.mef.gov.it/
http://it.wikipedia.org/wiki/Atto
http://it.wikipedia.org/wiki/Documento
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6) Domanda 
L'Allegato 7 (Fatturato specifico) va inserito e spedito nella busta "A" oppure allegato nella Banca Dati del BDNCP? 
Risposta 
La dichiarazione conforme al modello di cui all’Allegato 7, come espresso nel Disciplinare di gara, deve essere 
prodotta: 
-dai concorrenti sorteggiati ai sensi dell’art. 48 comma 1, D.lgs. 163/06, 
-dal concorrente risultante primo nella graduatoria provvisoria di merito, nonché al concorrente che segue nella detta 
graduatoria ai sensi dell’art. 48 comma 2 , D.lgs. 163/06 (se non già compresi fra i concorrenti sorteggiati ai sensi 
dell’art. 48, comma 1, del predetto Decreto), 
ai fini di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica richiesti nel 
Bando di gara. 
Non deve essere, quindi, inserito in Busta A. Dovrà essere prodotto, da parte dei suddetti soggetti, attraverso la 
BDNCP. 
 
7) Domanda 
Si deve inserire una copia del C.C.l.A.A. nella busta "A"? 
Risposta 
No 
 
8) Domanda 
Per l'attestazione del possesso del requisito di cui al punto 16.2 lettera a) del bando di gara, le modalità indicate a 
pag.34 del "Disciplinare di gara", si intendono come altemative e quindi basta produrne una sola delle quattro 
indicate? 
Risposta 
Sì, le modalità di attestazione si intendono come alternative, quindi è sufficiente, ai fini della comprova, produrne 
una sola delle quattro. 
 
9)Domanda 
Ci può confermare che la percentuale della garanzia provvisoria risulta essere pari al 10% (diecipercento) dell'importo 
a base di gara? 
Risposta 

Vedi Errata Corrige 

 
10)Domanda 
Con riferimento al requisito III.2.2.a) del bando di gara si chiede di confermare che un concorrente in possesso di 
fatturato specifico per attività di supporto specialistico/system integration in ambiente QIIKView per un importo non 
inferiore a 500.000 Euro, realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del 
presente Bando possa essere ammesso a partecipare alla procedura in oggetto. 
 
Risposta 
Preliminarmente si precisa che il punto 16.2 del bando di gara prescrive quale requisito di capacità economico 
finanziaria: 
 
“aver realizzato, complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del 
presente Bando, un fatturato specifico per la fornitura di prodotti software QlikView e relativo supporto specialistico, 
non inferiore a  Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00),  IVA esclusa” 
 
In considerazione di quanto precede il concorrente in possesso di fatturato specifico relativo alle sole attività di 
supporto specialistico su prodotti software QlikView ovvero supporto specialistico/system integration in ambiente 
QIIKView, per quanto superiore al limite minimo di Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00), non può essere ammesso 
alla gara. 
Ai fini della partecipazione, il concorrente deve possedere un fatturato specifico che includa la fornitura di prodotti 
software QlikView e il suddetto supporto specialistico. 
 

L’Amministratore Delegato 
 
Dott.Domenico Casalino 


